
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 69/2019 del 20-03-2019

 
 

OGGETTO

RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA
PARTECIPAZIONE ALLA RIUNIONE E AI CONSEGUENTI
SOPRALLUOGHI SVOLTI RISPETTIVAMENTE IL 26 E IL 27
FEBBRAIO 2019, NELL'AMBITO DEL PROGETTO LIFE
"CONTROL AND ERADICATION OF THE INVASIVE EXOTIC
PLANT SPECIES AILANTHUS ALTISSIMA IN THE ALTA
MURGIA NATIONAL PARK" - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO DELLA SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta al
protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola è stato regolarmente
approvato;
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.  14/2012 del 24/09/2012 con la quale si è preso atto che il
progetto denominato “Control and eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima
in the Alta Murgia National Park”, proposto dall’istituto di Scienze delle produzioni alimentari (ISPA)
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, prevede lo studio di sistemi di controllo ed
eradicazione di specie vegetali aliene, ed è finalizzato alla conservazione degli habitat e delle specie
presenti all’interno dell’area protetta, riducendo l’invadenza di una specie esotica particolarmente
invadente e competitiva;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 con la quale è stato avviato il
Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the invasive exotic
plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, approvato dalla European
Commission in data 09/09/2013;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 10/05/2018, in relazione al
progetto in questione, ha espresso forti dubbi sull’uso del glifosato per l’eradicazione dal Parco

1/3



Nazionale dell’Alta Murgia della specie arborea esotica invasiva “Ailanthus altissima”;
 
CONSIDERATO che nella stessa seduta di Consiglio Direttivo è stato dato mandato al Direttore di
approfondire l’argomento al fine della progressiva dismissione dell’uso di pesticidi in tutto il territorio
del Parco;
 
CNSIDERATO che con nota prot. n. 954 del 19/02/2019 il Direttore dell’Ente ha richiesto all’ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente del Ministero dell’Ambiente – un
apporto consulenziale, ai sensi del art. 9 comma 15 L. 394/91, gratuito indicato da ISPRA nella
persona del Dott. Pietro Massimiliano Bianco – esperto nel settore BIO-SOST – al fine di un’analisi
preventiva dello stato del progetto e delle sue implicazioni ecologiche, a spese di questo Ente, con
rendiconto delle spese di viaggio, vitto e alloggio;
 
CONSIDERATO che il dott. Pietro Massimiliano Bianco in data 26 febbraio u.s ha partecipato ad un
incontro presso la sede di questo Ente con il Responsabile del progetto dell’istituto di Scienze delle
produzioni alimentari (ISPA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, per l’analisi dello
stato del progetto in questione, e nella giornata del 27 febbraio ha effettuato dei sopralluoghi in
alcune delle aree trattate;
 
RILEVATO che il dott. Pietro Massimiliano Bianco in data 28/02/2019 ha presentato la richiesta di
rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio nei giorni suindicati, agli atti dell’Ente, per un
ammontare complessivo di € 222,00 e che pertanto occorre procedere al rimborso delle spese
sostenute dallo stesso;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 4610 “Spese per concorsi,
funzionamento commissioni e comitati” appartenente all’UPB 1.1.1.3 che presenta la necessaria
copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI IMPEGNARE la somma di € 222,00 sul Cap. 4610 “Spese per concorsi, funzionamento
commissioni e comitati” appartenente all’UPB 1.1.1.3 del Bilancio di Previsione 2019, in favore del
Dott. Pietro Massimiliano Bianco, nato a Roma il 17/05/1966, ivi residente alla Via Emilio Salgari –
esperto nel settore BIO-SOST – dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente
(ISPRA), relativa al rimborso delle spese sostenute per la partecipazione alla riunione e ai
conseguenti sopralluoghi svolti rispettivamente il 26 e il 27 febbraio 2019, nell’ambito del progetto
life “Control and eradication of the invasive exotic plant species Ailanthus altissima in the Alta
Murgia National Park”.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 222,00 in favore del Dott. Pietro Massimiliano Bianco,
nato a Roma il 17/05/1966, ivi residente alla Via Emilio Salgari – esperto nel settore BIO-SOST –
dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente (ISPRA), relativa al rimborso delle
spese sostenute per la partecipazione alla riunione e ai conseguenti sopralluoghi svolti
rispettivamente il 26 e il 27 febbraio 2019, nell’ambito del progetto life “Control and eradication of
the invasive exotic plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, con bonifico
bancario su IBAN: IT41V 02008 05250 000003029170.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di rimborsare le
spese di viaggio, vitto e alloggio già sostenute dal dott. Bianco.

2/3



 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio On line dell’Ente per quindici giorni
naturali e consecutivi.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


